
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo aniunrlle e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI ”
Catania

-
:M Ll

DELIBERAZIONE N. 3}_; del «9 ** “2

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 Dlgs 36/2023 - Fornitura dispositivo medico

Stimulan

Proposta N. [lo del | 2 MAL). ZUUi
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Plano degh lnv=slimcllll Anne nr

Piano biennale degli acquisti di forniture c servizi Blenmo /

" RUP
Il Dirigente

‘ .

Responsabile UGS Farmaci e Il Respo sa 0
Marla nz ame dispositivi medici Provvedi e mato…&… (Dott. ssa Olga Marlett (Dott ng. Valentlna usso)

((€/\\ @@

Registrazione Contabile

Budget Anno 2024/2025 Conto 20001000050 Importo 104.170,56 wa mclusa Aut 104 subvzri

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S, Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con D.A. n. 1/2024/Gab CIE/31 gennaio 2024

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile UOC Provveditorato ed Economato

Premesso che con comunicazione e mail del 28032024 [prot. Settore Provveditorato n. 2957 del

29.03.2024) il Dirigente Farmacista Responsabile della Gestione delle Sale Operatorie e ad interim
della Farmacia del PD. Garibaldi Centro ha trasmesso la nota prot… n. 04/50… del 29.02.2024 avente ad

oggetto la fornitura del dispositivo medico Stimulan da destinare alle UU.OO.CC. di Ortopedia del PD.

Garibaldi Nesima e del P.0. Garibaldi Centro [all. 1];

Vista la successiva comunicazione del 08.04.2024 [prot. Settore Proweditorato n. 3174 del

09.04.2024] cui risulta allegata la nota prot. n. 04/50. bis del 29.02.2024 con la quale il sopraccitato
Dirigente rimodula il fabbisogno espresso nella prima richiesta di approvvigionamento e rinvia alle

note prot. n. 48/2024 e successiva n. 107/0rtNes del 03.04.2024 della UOSD di Ortopedia e

Traumatologia Nesima nonché alla nota prot. n. 08/Ort. 2024 del 22.022024 e successiva n. 45/0rt.
Centro del 04.04.2024 della UDC di Ortopedia del PD. Garibaldi di Nesima per la necessarietà
dell'utilizzo del dispositivo ed in merito alla infungibilità dello stesso, giusta dichiarazione resa dai

sanitari utilizzatori (all. 2];

Che. nel particolare il Dirigente Responsabile della UOSD di Ortopedia e Traumatologia del P.O,

Nesima dopo aver precisato che Stimulan è un Carrier di antibiotici in grado di portare ed eluire
singolarmente e contemporaneamente anche due antibiotici alla volta, dichiara, in seno alla nota
sopraccitate "che la Stimulan è l’unico Carrier On-Laben per I’eluizione nei tessuti molli, tutte
caratteristiche che lo rendono unico sul mercato, quindi ”infungibile e non equivalente" a nessun

dispositiva presente”;

Preso atto che anche il Direttore della UOC di Ortopedia del PD. Garibaldi Centro dichiara, giusta nota

prot. n. 08/2024 e successiva prot. n, 45/2024, che il dispositivo richiesto presenta Caratteristiche che
lo rendono unico sul mercato non equivalente ad altri;

Attesa la necessità di procedere con tempestività all'approvvigionamento di cui al presente verbale

per le procedure chirurgiche ad elevato rischio infettivo;

Preso atto che il Dirigente Farmacista indica, nella corrispondenza intercorsa con il Settore
Provveditorato, il dettaglio dei prodotti di cui richiede la fornitura, il fabbisogno presunto annuo &

l’Operatore Economico distributore esclusivista sul territorio nazionale;

Accertato che il valore presunto della presente fornitura, rientra nei limiti di importo di € 140.000,00,
WA esclusa, che consente l'applicazione delle disposizioni procedurali di cui all'art. 50 Comma 1 lettera
b] del D.Lgs n, 36/2023;

Visto l’art. 50, comma 1, lett b) del d.lgs. 36/2023: Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le

stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) afiidamento diretto dei servizi e

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione dipiù operatori economici, assicurando che siano
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

Richiamato l'art, 17, comma 2, del D.Lgs. n, 36/2023: In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al
comma ] individua l'oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e

tecnico»professionale

Vista la trattativa diretta avviata tramite RDO n… 4272975/2024 con la quale il Settore Provveditorato
ha richiesto all’Operatore Economico BIOCOMPOSITES SRL di trasmettere, in uno alla documentazione
amministrativa dettagliata nella lettera invito prot. n… 3486 del 14.04.2024, offerta economica per la
fornitura del superiore dispositivo medico [all. 3];



Considerato che l’Operatore Economico BIOCOMPOSITES SRL ha riscontrato entro le ore 10:00 di

giorno 24.04.2024 la richiesta di questa Azienda procedendo a trasmettere i seguenti documenti:
1) DGUE, Patto di integrità, Codice di comportamento;
2) Offerta economica generata da] sistema e dettaglio offerta economica;
3) Schede tecniche;
4] Dichiarazione, ai sensi del DPR n. 445/2000, di infungibilità dei dispositivi offerti;

5)Dichiarazione, ai sensi del DPR n, 445/2000, resa dal Rappresentante legale in ordine alla rivendita dei

dispositivi offerti;
&) Dichiarazione, ai sensi del DPR n. 445/2000, resa dal legale rappresentante in ordine agli ultimi due

prezzi praticati per la fornitura di detti prodotti presso strutture sanitarie pubbliche elo private in

ambito regionale/statale;
7)Dettoglio di offerta economica contenente per il dispositivo richiesta le seguenti specifiche:

Descrizione prodotto offerto, Nome commerciale, codice prodotto, CND, RDM, Confezionamento di

vendita, Prezzo unitario di listino; % di sconto praticata sul prezzo di listino; Prezzo unitario offerto;

Prezzo a confezione;

Preso atto che l’Operatore Economico BIOCOMPOSITES SRL rende ai sensi e per gli effetti del DPR n.

445/2000:
, dichiarazione di infungibilità dei devices offerti «Le specifiche sopra riportate conferiscono a

Stimulan Rapid Cure e Srimulan Kit caratteristica di unicità senza pari»;
- dichiarazione in ordine alla congruità dei prezzi;
. dichiarazione di distribuzione in esclusiva alla vendita sul territorio italiano <<”Stimulan è un

dispositivo unico ed infungibile, di cui Biocomposites Srl è l’unico distributore esclusivo

autorizzato alla vendita sul territorio italiano>>;

Vista la documentazione tecnica trasmessa dalla ditta BIOCOMPOSITES SRL, questo Settore con nota

prot. 3681 del 24/04/2024 ha provveduto a trasmettere al Dirigente Farmacista le schede tecniche al

fine di acquisirne la conformità [all. 4);

Acquisita la conformità del prodotto offerto con nota prot. n. 3861 de16/05/2024[a11…5];

Preso atto che l’offerta economica [all, 6) presentata dall’Operatore Economico concorrente indica nel

dettaglio i prodotti richiesti dall'utilizzatore ed il prezzo offerto per ogni singolo prodotto, come
riassunto nella tabella che segue:

Descrizione CODICE CND REPERTORIO Conf. di Fabbisogno Prezzo Prezzo
Prodotto — Nome PRODOTTO vendita unitario complessivo
commerciale offerto

Stimuian Rapid 6204005 P900401 200968 1 9 € 2.185,70 € 19.671,30
Cure 5 cc

Stimulan Rapid 6204010 P900401 200968 1 19 € 3.621,20 € 68.802,80
Cure 10 cc

Stimulan Kit 5 cc 600-005 P900401 1950166 1 2 € 2.187,00 € 4.374,00

Stimulan Kit 600*010 P900401 1950166 1 2 € 3.658,00 € 7.316,00
10 cc

Considerato che:
- in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola, l'aggiudicatario dovrà prestare apposita garanzia definitiva, ai sensi
dell’art. 53 del D. Lgs. n. 36/2023, pari al 5% dell'importo contrattuale.



- ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall'articolo

18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Preso atto dell'esito positivo dei controlli ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs n. 36/2023, posti in essere nei

confronti della BIOCOMPOSITES SRL da questa stazione appaltante, nella piattaforma Net4market in

ordine al possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico;

Per quanto sopra premesso, nelle more dell'indizione della nuova procedura di gara aziendale per la

fornitura dispositivo medico Stimulan, si propone di procedere ad affidare alla ditta BIOCOMPOSITES SRL

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, la fornitura dei dispositivi medici. quale
risultano dettagliati nella tabella sopra riportata al prezzo complessivo di 100.164,10 iva esclusa al 4%,

giusta offerta presentata in sede di RDO n. 4272975/2024;

Descrizione CODICE CND REPERTORIO Conf. di Fabbisogno Prezzo Prezzo

Prodotto - Nome PRODOTTO Vendita unitario complessivo
commerciale offerto

Stimulan Rapid 620-005 P900401 200968 1 9 € 2,185,70 € 19.671,30
Cure 5 cc

Stimulan Rapid 620—010 P900401 200968 1 19 € 3.621,20 € 68.802,80
Cure 10 cc

Stimulan Kit 5 cc 600-005 P9004-01 1950166 1 2 € 2.187,00 € 4.374,00

Stimulan Kit 600-010 P900401 1950166 1 2 € 3.650,00 € 7.316,00
10 cc

Prendere atto che la fornitura avrà durata 12 mesi e comunque sino alla concorrenza dell'importo
contrattuale.

Stab re di imputare la spesa di euro 100.164,10 iva esclusa sull'autorizzazione di spesa n. 104 sub vari,
anno 2024/2025 Conto Economico 20001000060 - DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTI'I PER

OSTEOSINTESI;

Riservarsi di procedere alla stipula del contratto tramite l'apposita funzione prevista dalla piattaforma
MEPA.

Riservarsi, nelle more della stipula, previa richiesta inoltrata dalla U.O.C. di Farmacia, l'esecuzione in

urgenza della fornitura, ai sensi dell’art. 17, comma 8, del D.lgs. n. 36/2023.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto delle richieste di fornitura del dispositivo medico STIMULAN, nelle diverse
formulazioni e dosaggi, per come formulate dal Dirigente Farmacista Responsabile della Gestione delle
Sale Operatoria e ad interim della Farmacia del PD. Garibaldi Centro, giusta nota prot. n. 04/50. del
29.02.2024- e successiva prot. n. 04 bis;



di prendere atto, attesa la dichiarazione di infungibilità resa dal Dirigente Responsabile della UOSD di
Ortopedia e Traumatologia del P.O. Nesima e dal Direttore della UOC di Ortpedia del P.O. Garibaldi
Centro, della trattativa diretta avviata con l’Operatore Economico BIOCOMPOSITES SRL, tramite il

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - RDC n… 4272975/2024 -;

di prendere atto che entro le ore 10:00 di giorno 24.04.2024 è stata acquista a sistema la

documentazione richiesta da questa Azienda con nota prot. n. 3486 del 17.04.2024 e il dettaglio
dell'offerta economica di seguito riportato:

Descrizione CODICE CND REPERTORIO Conf. di Fabbisogno Prezzo Prezzo
Prodotto — Nome PRODOTTO vendita unitario complessivo
commerciale offerto

Stimulan Rapid 6207005 P900401 200968 1 9 € 2.185,70 € 19.671,30
Cure 5 cc

Stimulan Rapid 620-010 P900401 200968 1 19 € 3.621,20 € 68.802,80
Cure 10 cc

stimulan Kit 5 cc 600-005 P900401 1950156 1 2 € 2.187,00 € 4.374,00

Stimulan Kit 600-010 P900401 1950166 1 2 € 3.658,00 € 7.316,00
10 cc

Di prendere atto che l'Operatore Economico BIOCOMPOSITES SRL rende ai sensi e per gli effetti del DPR

n.445/2000:
- dichiarazione di infungibilità dei devices offerti «Le specifiche sopra riportate conferiscono a

Stimulan Rapid Cure e Stimulan Kit caratteristica di unicità senza pari»;
- dichiarazione in ordine alla congruità dei prezzi;
- dichiarazione di distribuzione in esclusiva alla vendita sul territorio italiano <<"Stimulan è un

dispositivo unico ed infungibile, di cui Biocomposites Srl è l’unico distributore esclusivo
autorizzato alla vendita su! territorio italiano»;

di prendere atto dell'esito positivo dei controlli ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs n. 36/2023, posti in
essere nei confronti della BIOCOMPOSITES SRL da questa stazione appaltante, nella piattaforma
Net4market in ordine al possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico;

di stabilire di procedere ad affidare alla ditta BIOCOMPOSITES SRL ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett.
b) del D.lgs. n. 36/2023, la fornitura dei dispositivi medici, quale risultano dettagliati nella tabella
sopra riportata al prezzo complessivo di 100.164,10 iva esclusa al 4%, giusta offerta presentata in sede
di RDC n. 4272975/2024;

di prendere atto che la fornitura avrà durata 12 mesi e comunque sino alla concorrenza dell’importo
contrattuale.

di prendere atto che
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento

all’affidamento in parola, l'aggiudicatario dovrà prestare apposita garanzia definitiva, ai sensi
dell'art. 53 del D. Lgs. n. 36/2023, pari al 5% dell’importo contrattuale.

- ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

di imputare la spesa di euro 100.164,10 iva esclusa sull'autorizzazione di spesa n. 104 sub vari, anno
2024/2025 Conto Economico 20001000060 » DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODO'I'I'I PER

OSTEOSINTESI;



di riservarsi di procedere alla stipula del contratto tramite l'apposita funzione prevista dalla piattaforma
MEPA.

di riservarsi, nelle more della stipula, previa richiesta inoltrata dalla U.O.C, di Farmacia, l'esecuzione in
urgenza della fornitura, ai sensi dell'art. 17, comma 8, del D.lgs. n. 36/2023.

di nominare. ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,
"Responsabile unico del procedimento" la Dott.ssa Elda Maria Lanzafame, Collaboratore
Amministrativo in servizio presso il Settore Provveditorato, individuando quale Responsabile della
fase di esecuzione del contratto la Dott.ssa Cecilia Testa in qualità di Dirigente Farmacista
Responsabile della Gestione delle Sale Operatorie e ad interim della Farmacia del PD. Garibaldi Centro

Allegati

1) mai] del 20.03.2024 ma pm, n. 2957 del 29.03.2024
21 comunicazione del 00.04.2024 prot. n. 3174;
3) lettera …v.m pm Il. 3405 del14.04.2024:
41 nota prot.3681delZ4/Ù4/ZÙZ4;
51 notaprut.n.3861de16/05/2024',
&] offerta economica;

Il Responsabile dell’U.0.C. Prov [forato ed Economato/alfio?

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente prowedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

Prendere atto delle richieste di fornitura del dispositivo medico STIMULAN, nelle diverse
formulazioni e dosaggi, per come formulate dal Dirigente Farmacista Responsabile della Gestione delle
Sale Operatorie e ad interim della Farmacia del PD. Garibaldi Centro, giusta nota prot. n. 04/S.0. del
29.02.2024 e successiva prot. n… 04 bis;

Prendere atto, attesa la dichiarazione di infungibilità resa dal Dirigente Responsabile della UOSD di
Ortopedia e Traumatologia del P.O. Nesima e dal Direttore della UDC di Ortpedia del P.O. Garibaldi
Centro, della trattativa diretta avviata con l’Operatore Economico BIOCOMPOSITES SRL, tramite il

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - RDO n. 4272975/2024 —;



Prendere atto che entro le ore 10:00 di giorno 24.04.2024 è stata acquista a sistema la

documentazione richiesta da questa Azienda con nota prot. n. 3486 del 17.04.2024 e il dettaglio
dell'offerta economica di seguito riportato:

Descrizione CODICE CND REPERTORIO Conf. di Fabbisogno Prezzo Prezzo
Prodotto - Nome PRODOTTO vendita unitario complessivo
commerciale offerto

Stimulan Rapid 620-005 P900401 200968 1 9 € 2.185,70 € 19.671,30
Cure 5 cc

Stimulan Rapid 620-010 P900401 200968 1 19 € 3.621,20 € 68.802,80
Cure 10 CC

Stimulan Kit 5 cc 600*005 P900401 1950166 1 2 € 2.187,00 € 4.374,00

Stimolan Kit 600-010 P900401 1950166 1 2 € 3.658,00 € 7.316,00
10 cc

Prendere atto che l'Operatore Economico BIOCOMPOSITES SRL rende ai sensi e per gli effetti del DPR n.

445/2000:
- dichiarazione di infungibilità dei devices offerti «Le specifiche sopra riportate conferiscono a

Stimulan Rapid Cure e Stin-wlan Kit caratteristica di unicità senza pari»;
- dichìarazione in ordine alla congruità dei prezzi;
- dichiarazione di distribuzione in esclusiva alla vendita sul territorio italiano «"Stimulari è un

dispositivo unico ed infungibile, di cui Biacomposites Srl è l'unico distributore esclusiva

autorizzato alla vendita sul territorio ituliano>>;

Prendere atto dell’esito positivo dei controlli ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs n. 36/2023, posti in essere
nei confronti della BIOCOMPOSITES SRL da questa stazione appaltante, nella piattaforma Net4market
in ordine al possesso dei requisiti dichiarati dall'operatore economico;

Stabilire di procedere ad affidare alla ditta BIOCOMPOSITES SRL ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b]
del D.lgs. n. 36/2023, la fornitura dei dispositivi medici, quale risultano dettagliati nella tabella sopra
riportata al prezzo complessivo di 100.164,10 iva esclusa al 4%, giusta offerta presentata in sede di

RDO n. 4272975/2024;

Prendere atto che la fornitura avrà durata 12 mesi e comunque sino alla concorrenza dell'importo
contrattuale.
Prendere atto che

- in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola, l'aggiudicatario dovrà prestare apposita garanzia definitiva, ai sensi
dell’art. 53 del D. Lgs. n. 36/2023, pari al 5% dell'importo contrattuale.

- ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Imputare la spesa di euro 104.170,66 iva inclusa sull'autorizzazione di spesa n. 104 sub Vari, anno
2024/2025 Conto Economico 20001000060 - DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTI'I PER

OSTEOSINTESI;

Riservarsi di procedere alla stipula del contratto tramite l’apposita funzione prevista dalla piattaforma
MEPA.

Riservarsi, nelle more della stipula, previa richiesta inoltrata dalla U.O.C. di Farmacia, l'esecuzione in

urgenza della fornitura, ai sensi dell'art. 17, comma 8, del D.lgs. n. 36/2023.



Nominare. ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,
“Responsabile unico del procedimento" la Dott.ssa Elda Maria Lanzafame, Collaboratore
Amministrativo in servizio presso il Settore Proweditorato, individuando quale Responsabile della

fase di esecuzione del contratto la Dott.ssa Cecilia Testa in qualità di Dirigente Farmacista

Responsabile della Gestione delle Sale Operatorie e ad interim della Farmacia del PO. Garibaldi Centro

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecuzione al fine di consentire l'immediato

approvvigionamento dei decives di cui al presente atto…

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dott. Giovanni Annino)

SARIO STRAORDINARIO

: useppe Giammanco)

II era r"

Il



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, Il giorno

e da…; il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente dchbcrazlonc & stata pubbbcata all’Albo della Azienda dal

al , ai sensi

dell’art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall'fltî. 53 LR, n, 30/93, c contro la stessa non è stata prodotta

opposizione.

Catania,

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Xmmediatamente
E perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

Fi a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del

B) Per decorrenza del termine


